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Anotace

KASTNER, Vít. Využití odborné literatury a multimediálních materiálů ve výuce

odborných předmětů na střední škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 66 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o využívání odborné a populárně naučné literatury

a multimediálních materiálů ve výuce odborných gastronomických předmětů, které

vyučuji na střední škole. Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou vymezeny

teoretické pojmy, jako je Rámcový vzdělávací program, Školní vzdělávací program,

profil absolventa oboru Kuchař – číšník, dále se zabývá didaktickými prostředky ať už

materiálními či nemateriálními. V poslední teoretické části je popsána multimediální

technika, která je využívána ve výchovně vzdělávacím procesu společně s materiály,

které jsou prostřednictvím této techniky zprostředkovány s předpokladem, že dojde

u žáků k lepšímu pochopení určitých postupů, zpracování surovin a kde je využíváno

názorných ukázek. Empirická část se opírá o vyhodnocený dotazník, který vyplnili žáci

střední školy. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 102 respondentů z 1., 2. a 3. ročníku

oboru Kuchař – číšník, z nichž bylo 78 dívek a 24 chlapců. Toto šetření bylo provedeno

v Integrované střední škole Moravská Třebová, Brněnská 1405. V závěru empirické

části se zabývám analýzou některých titulů, které jsou využívány ve výuce odborných

předmětů. Při zpracování bakalářské práce jsem využil zdroje odborné literatury

a internetu.

Klíčová slova: materiální didaktické prostředky, učebnice, nemateriální didaktické

prostředky, multimédia, multimediální didaktická technika.

Annotation

KASTNER Vít. Using specialized literature and multimédia materials in teaching

specialized and gastronomic subject at secondary school. Hradec Kralove: Faculty of

Education. University of Hradec Kralove, 2016. 66 p. Batchelor thesis.

The Batchelor thesis deals about using specialized and non-fictional literature and

multimédia materials in teaching specialized and gastronomic subjects which I teach at

secondary school. The thesis is separated to the theoretical part where there are defined

terms like the Framework Educational Program, School Educational Program, the

profile of a cook-waiter graduate, it is also engaged in didactic resources either material

or nonmaterial. In the last theoretical part there is described the multimedial technique

that is used in educational proces and materials which are mediate through this

technique to better understand the processes, processing the ingredients. The empirical

part is based on an evaluated questionnaire which was filled by students of secondary

school. The Questionnaire survey have attended 102 respondents from 1st, 2nd and 3rd

class, 78 girls and 24 boys. This survey was performed at the Integreated Secondary

School in Moravska Trebova, Brnenska 1405. In the end of empirical part, I deal with

analysis of some titles that are used in education of special subjects. I used specialized

literature when I was working on my batchelor thesis.

Key Words: material didactic resources, textbooks, nonmaterial didactic recourses,

multimedia, multimedial didactic technique
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Úvod

V úvodu své bakalářské práce bych chtěl vysvětlit, proč jsem si zvolil téma: „Využití

odborné literatury a multimediálních materiálů ve výuce na střední škole“ Již dvacet

let vyučuji na střední odborné škole s gastronomickým zaměřením odborné předměty

jako je technologie přípravy pokrmů, potraviny a výživa, zařízení provozoven

a praktická cvičení. V první fázi své profesní kariéry jsem vyučoval odborný výcvik

na odloučeném pracovišti školy, kdy tato výuka byla realizována ve školní restauraci,

ve skutečném provozu a kde byla prováděna výuka kuchařů, číšníků či dnes spojeného

oboru kuchař - číšník.

Celou dobu svého pedagogického působení jsem se zasazoval o kvalitní zázemí

ve výchovně vzdělávacím procesu, a to v několika směrech. Za první důležitou věc jsem

považoval a dodnes považuji vybudování a udržování kvalitního zázemí odborné

knihovny, kde nejenom učitelé odborných předmětů mohou nalézat profesní oporu,

která vychází od odborníků z domácí gastronomické scény i od zahraničních autorů.

Možnost využívat odbornou literaturu mají samozřejmě i žáci. Druhým směrem mého

úsilí, kterým se dodnes zabývám, je zajištění a neustálé rozšiřování a rozvíjení takové

didaktické techniky a materiálů, které optimálně podporují rozvoj odborných i dalších

kompetencí ve snaze vychovat a vzdělávat žáky v plnohodnotné osobnosti, které budou

platné v naší společnosti nejenom po stránce profesní, ale i kulturní. Třetí oblastí je

prosazování a naplňování záměrů, aby odborné učebny v teoretickém vyučování

a pracoviště odborného výcviku byly vybavovány moderními stroji a zařízením, aby

nedocházelo ke stagnaci v této oblasti a následně k poklesu konkurenceschopnosti

našich absolventů na trhu práce.

Při psaní bakalářské práce i během tříletého studia na vysoké škole jsem si mnohokrát

uvědomil, jaké mají dnešní žáci výhody v oblastech dostupnosti materiálních

didaktických prostředků, především dostupnost populárně naučné literatury

s gastronomickou tématikou, kdy si můžeme zakoupit knihu z celého světa, velké

množství časopisů s kulinářským obsahem nebo různé multimediální nosiče.

Téměř nekonečnou nabídku odborných pojednání a názorných ukázek můžeme čerpat

na světové síti internetu nebo ve vysílání české či světové televize.
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Často jsem si v této souvislosti vzpomněl na svá léta, kdy jsem byl žákem základní či

střední školy a také na to, jak mne škola často nebavila. Proto se dnes snažím, aby mí

žáci tyto negativní pocity nezažívali, a výuku se snažím obohacovat o co nejvíce

názornosti, příkladů ze života, snažím se diskutovat se žáky na různá témata, a to nejen

odborná.

Bakalářskou práci bych chtěl také využít při jednáních s vedením školy, na které

pracuji, a to především na základě dotazníkového šetření, ze kterého vyplynou závěry

týkající se oblíbenosti, dostupnosti, využívání literatury a multimediálních materiálů či

techniky, a to v konkrétním školském zařízení. O nákupech literatury, zařízení,

pomůcek jednám s vedením školy pravidelně a často bez podložených argumentů, které

bych právě z této práce mohl využít. Závěry výzkumu mohu prezentovat také svým

kolegům i v rámci mezipředmětových vztahů a možná i doporučit změnu metod,

četnosti využití didaktické techniky a dalších poznatků, které získám.
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Teoretická část

1 Vzdělávací programy

1.1 Rámcový vzdělávací program

V roce 2001 byla představena veřejnosti tzv. Bílá kniha – Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice. Tento dokument obsahuje obecné záměry vzdělávání,

rozvojové programy, jež mají být závazné pro další rozvoj a směřování českého

školství. Dokument je otevřený s nutností pravidelné kontroly a inovace. Na Bílou

knihu navazují další dokumenty tzv. Rámcové vzdělávací programy (RVP) a další

předpisy, vyhlášky či zákony. RVP je pak koncipováno pro jednotlivé etapy výchovně

vzdělávacího procesu, to je pro předškolní, základní a střední vzdělávání. Pro každý

obor je zpracován a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy vydán Rámcový

vzdělávací program. V rámci kurikulární reformy byly vydány a postupně

implementovány do edukačního procesu tyto programy celkem v šesti vlnách a to od

roku 2009 až do roku 2015. Na tento státní závazný dokument, který byl pro obor

Kuchař – číšník, 65-51-H/01 schválen a vydán dne 28. 6. 2007, č. j. 12 698/2007-23

a který byl účinný od 1. 9. 2009, tedy v první vlně zavádění těchto materiálů. (RVP

Kuchař – číšník, 2007). Na každý státem schválený program navazuje program školní,

tzv. ŠVP – Školní vzdělávací program.

Rámcový vzdělávací program je závazným dokumentem a jeho obsahem jsou

především cíle neboli výsledky vzdělávání, které mají být naplněny v závěru studia,

obsah a podmínky výchovy a vzdělávání. Dokument je přístupný pro pedagogy i ostatní

veřejnost. RVP lze inovovat, měnit a přizpůsobovat požadavkům žáků, pedagogů

s ohledem na potřeby společnosti a trhu.

1.2 Školní vzdělávací program

Se zavedením státních dokumentů pro jednotlivé obory přišla povinnost pro jednotlivé

školy zpracovat Školní vzdělávací programy (ŠVP) a tato povinnost se týká mateřských,

základních a středních škol včetně gymnázií. Možnost určit si kde, kdy, jak by mohla

a může být pozitivním a klíčovým prvkem reformy. Ze své zkušenosti mohu potvrdit, že


[…]


techniky. Obecně lze však konstatovat, že odpovědi žáků vyšly pro školu a pedagogy

spíše v kladném vyjádření.

Zpracování teoretické i praktické části bakalářské práce pomohly autorovi více se

zamýšlet nad způsoby pozitivního ovlivňování žáků všemi klasickými, ale i moderními

prostředky. Pokud autor posune, rozšíří, přiblíží a zlepší výchovně vzdělávací proces

k dosažení stanovených cílů žáků, pak i v tomto ohledu tato práce měla smysl.
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7 Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

1

Příloha A

Dotazník

Vážení žáci, dovolte mi, abych vás požádal o vyplnění následujícího dotazníku, jehož

cílem je zjistit, jak vám vyhovují učební pomůcky, jaké materiály jsou pro vás přínosné,

jak jste spokojeni s vybavením školy, co vás nejvíce zajímá v odborné literatuře apod.

Dotazník využiji jak pro svou bakalářskou práci, tak i jako podklad při jednáních

s vedením školy, která se budou týkat optimalizace využití a případného pořízení

didaktických prostředků. Dotazník je anonymní. Prosím o zodpovězení všech otázek.

U každé otázky zakroužkujte pouze jednu z nabízených možností (zakroužkovat

písmeno).

Pohlaví:

a) muž b) žena

Ročník

a) první b) druhý c) třetí

1. K lepšímu pochopení probírané učební látky mi nejvíce vyhovuje:

a) populárně naučná gastronomická literatura

b) učebnice

c) informace z internetu

d) video ukázky

e) televizní pořady

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

2. Jako nevyhovující považuji množství (vše s gastronomickou
tématikou):

a) populárně naučné gastronomické literatury

b) učebnic

c) informací z internetu

d) video ukázek

e) televizních pořadů

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………
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3. Jako nevyhovující považuji kvalitu (vše s gastronomickou tématikou):

a) populárně naučné gastronomické literatury

b) učebnic

c) informací z internetu

d) video ukázek

e) televizních pořadů

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

4. Při zpracování zadaných úkolů v teoretickém vyučování nejvíce
využívám:

a) odborné knihy / odborné časopisy

b) učebnice

c) receptury / normy

d) informace z internetu

e) DVD / video / televizní pořady

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

5. Při plnění zadaných úkolů při praktickém vyučování nejvíce využívám:

a) odborné knihy / odborné časopisy

b) učebnice

c) receptury / normy

d) informace z internetu

e) DVD / video

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………
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6. Odbornou literaturu (učebnice, slovníky, receptury, populárně naučnou,
časopisy) v teoretickém vyučování používám:

a) několikrát denně

b) jednou za den

c) několikrát týdně

d) jednou týdně

e) nepoužívám

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

7. Odbornou literaturu (učebnice, slovníky, receptury, populárně naučnou,
časopisy) při praktickém vyučování používám:

a) několikrát denně

b) jednou za den

c) několikrát týdně

d) jednou týdně

e) nepoužívám

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

8. V odborných časopisech mě nejvíce zajímají

a) novinky z oblasti gastronomické techniky

b) fotografie

c) novinky z oblasti surovin, pokrmů a nápojů

d) recepty / výrobní postupy

e) soutěže v oboru

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

9. Gastronomické časopisy nejčastěji získávám (mám k dispozici):

a) zakoupením

b) ve škole

c) v obchodech s potravinami (supermarkety/hypermarkety) – zdarma

d) od spolužáků
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e) doma

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

10. Jak často jsou využívány multimediální materiály (DVD, video ukázky,
televizní pořady – vše s gastronomickou tématikou) při praktickém
vyučování.

a) několikrát denně

b) jednou za den

c) několikrát týdně

d) jednou týdně

e) nejsou využívány

f) jiné (uveďte konkrétně)

....................................................................................................

11. Jak často jsou využívány multimediální materiály (DVD, video ukázky,
televizní pořady – vše s gastronomickou tématikou) v teoretickém
vyučování.

a) několikrát denně

b) jednou za den

c) několikrát týdně

d) jednou týdně

e) nejsou využívány

f) jiné (uveďte konkrétně)

....................................................................................................

12. Z didaktické techniky nejvíce využívám:

a) notebook

b) tablet

c) stolní PC

d) chytrý telefon

e) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………
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13. Spíše využívám zařízení:

a) vlastní

b) školní

14. Vybavenost školy didaktickou multimediální technikou (dataprojektor,
interaktivní tabule, videokamera, PC) je podle vás na úrovni:

a) velice dobré

b) dobré

c) nedostatečné

d) zcela nevyhovující

e) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

15. Učitelé ovládají moderní multimediální techniku (počítač, projektor,
…):

a) velmi dobře

b) dobře

c) průměrně

d) s většími obtížemi

e) neovládají vůbec

f) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………

16. Zvyšuje podle Vás využívání didaktické techniky (dataprojektor,
interaktivní tabule, počítač,…) při výuce odborných předmětů kvalitu
výuky?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) jiné (uveďte konkrétně)
……………………………………………………………………………..

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním dotazníku.