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Student Vít Kastner se ve své bakalářské práci věnuje problematice využití odborné i populárně

naučné literatury a multimediálních materiálů ve výuce odborných gastronomických předmětů na

střední škole. V teoretické části vymezuje základní pojmy, kterými uvozuje kontext práce (Rámcový

vzdělávací program, Školní vzdělávací program, profil absolventa oboru Kuchař – číšník, didaktické

prostředky), zvláštní pozornost věnuje problematice využití multimédií při výuce odborných předmětů.

Na část teoretickou navazuje část empirická, v níž student předkládá výsledky dotazníkového šetření,

které ve vazbě na téma své práce realizoval na Integrované střední škole v Moravské Třebové. V závěru

empirické části analyzuje některé tituly, které jsou využívány ve výuce odborných předmětů.

Domnívám se, že se studentovi podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle, která si před započetím

práce stanovil. Práce přináší ucelený pohled na problematiku, je z ní patné osobní zainteresování

studenta na tématu.

Z formálního hlediska velmi oceňuji stylistickou stránku práce. Student prokázal schopnost

užívat odborné terminologie. Teoretickou část práce opřenou o studium odborné literatury vhodně

doplňuje vlastními postřehy a komentáři. Způsob, kterým vyjadřuje myšlenky, je srozumitelný a

přehledný. I výzkumná část práce je přehledně strukturována, odpovídá metodologickým zásadám

(formulování výzkumných otázek, sestavení nestandardizovaného dotazníku, zpracování grafů

s výsledky dotazníkového šetření...) pro projektování a realizaci výzkumného šetření. U každé

výzkumné otázky se studentovi podařilo analyzovat a následně vhodně interpretovat data získaná

dotazníkovým šetřením - student provazuje zjištěná fakta do souvislostí a vztahů.

Z hlediska odbornosti splňuje práce kritéria formulovaná pro tento typ práce.

Navrhuji hodnocení: A

Otázky a náměty k obhajobě:

 Byla pro Vás některá data získaná výzkumným šetřením překvapující? Pokud ano, jaká a proč?

 Které konkrétní podněty přineslo zpracování tématu bakalářské práce pro Vaši práci do budoucna?

 Které závěry, k nimž jste ve své práci dospěl, byste mohl předat svým kolegům – pedagogům, kteří

stejně jako vy působí ve středním odborném školství?
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